
 

 

 

 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE  
n. 2 del 8 gennaio 2024  

 
OGGETTO: Recepimento “Regolamento whistleblowing- tutela del segnalante e gestione 
delle segnalazioni di condotte illecite o irregolarità”  
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno 8 del mese di gennaio, nella sede dell’AC Lecce di via 

G. Candido n. 2, il Presidente dell’Ente, ing. Francesco Saverio Sticchi Damiani ha adottato la 

seguente deliberazione: 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge n. 190/2012 (cd. legge anticorruzione) che ha introdotto in Italia l’istituto del 
Whistleblowing, termine di origine anglosassone che individua il fenomeno volto alla 
protezione delle persone (cd. whistleblowers) che, nell’ambito del contesto lavorativo, 
segnalano violazioni e/o illeciti; 

VISTI il Decreto Legislativo n.165/2001 e il Decreto Legislativo n. 231/2001, che hanno 
introdotto specifiche misure a tutela dei whistleblowers, quali, ad esempio, l’obbligo per il 
datore di lavoro di predisporre “almeno un canale alternativo di segnalazione idoneo a 
garantire, con modalità informatiche, la riservatezza dell’identità del segnalante"; 

CONSIDERATO che nel 2020, con il “Regolamento per la gestione delle segnalazioni e per 
l’esercizio del potere sanzionatorio in materia di tutela degli autori di segnalazioni di illeciti 
o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro, di cui 
all’art. 54-bis del Decreto Legislativo n. 165/2001”, ANAC ha definito ulteriori disposizioni 
operative in materia; 

CONSIDERATO che al fine di incentivare le segnalazioni, il Decreto n.24/2023, prevede una 
lunga serie di tutele, tra le quali si annoverano la tutela della riservatezza del whistleblower 
e della persona menzionata nella segnalazione, in un bilanciamento assai delicato degli 
interessi coinvolti e, talvolta, concorrenti; 

CONSIDERATO che ACI, con l’adozione di un nuovo Regolamento, si prefigge lo scopo di 
fornire all’intera Federazione indicazioni operative in merito all’oggetto, ai contenuti, ai 
destinatari, alle modalità di trasmissione delle segnalazioni nonché alle forme di tutela 
garantite ai soggetti coinvolti, con particolare riferimento alla tutela della riservatezza del 
whistleblower; 

LETTO il “Regolamento whistleblowing- tutela del segnalante e gestione delle segnalazioni 
di condotte illecite o irregolarità” approvato dal Consiglio Generale dell'ACI nella seduta del 
13 dicembre 2023 

DELIBERA 

DI RECEPIRE il “Regolamento whistleblowing- tutela del segnalante e gestione delle 
segnalazioni di condotte illecite o irregolarità” approvato dal Consiglio Generale dell'ACI 
nella seduta del 13 dicembre 2023; 

DI PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www.lecce.aci.it  in ossequio agli obblighi 

di legge in materia di pubblicità e trasparenza;  

http://www.lecce.aci.it/


 

DI SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica 

del Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna in linea con le 

norme statutarie.   

               f.to    Il Presidente                           

 Ing. Francesco Saverio Sticchi Damiani 


